Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

Johann Sleker Daniel Michaelis

De Bono Philosophiae Disputatio Publica

Rostochi[i]: Pedanus, 1613

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn729132897>

Druck Freier  Zugang

F. Sletker.
R. U. phil. 1613.

CX
Gloriosa
Academie T. O. M. A.
Rostochiensis

DE
BONO PHI-
LOSOPHIAE DISPV-
tatio Publica-

In Incita Academia Rostoci.

Proposita à
M. IOHANNE SLEKERO
Phyl. P. P.

Respondente
DANIELE MICHAEL ANCLA-
mensi Pom.

In gratiam Clar. Viri
M. STATII BVSCHERI.

Habebitur disputatione in auditorio magno
ad diem 20. Octobris horis à 6. matutinis.

R O S T O C H I
Excudebat Ioachimus Pedanus
A N N O M. D C. XIII.

Viris - Juvenibus
PRÆSTANTISSIMIS, DOCTISSIMIS,
Ornatissimis.

- Dn. HERMANNO MVSMANNO Philosophiæ Candidato
Dn. HENRICO PETRI.
Dn. HENRICO HINZIO.
Dn. HENRICO HAMBRVGGO. } Partim S. S. Theologice
Dn. HENRICO WINICHO & Phil; partim L. L.
Dn. NICOLAO LAKEMANNO. Studiosis solertissimis.
Dn. IOANNI CORDES.
Dn. ADOLPHO HELDT.

S. P.

Unicuique homini libero licet in re literaria, & quod non nolit, admittere, & quod nolit repudiare, satis graviter inquit Scaliger. Neq; enim ex omnium rerum domino ac dictatore, intellectu, alienæ mancipium libidinis facere, sapientis esse, quis existimaverit. Verum enim verò animi tamen gratia inliteris versamur cuius pabulum veritas: que cum in profundo sit posita, nec primo salutata limine tenebrioso valde intellectui nostro conficienda statim prodeat; hinc quæ ab aliis verè dicta sunt, sepe faciunt, ut nobis ipsis non credamus. Quod cum multis ignominio sum nimis videatur; neq; etiam isti rerum ipsarum cognitionem veram ex rebus ipsis esse cogitent, sed hū è longinquo positis, vel planè ex oculis remotis, suo utuntur naso, & faminarum instar ad primam quamq; promissorum speciem exsiliunt. His nebulam pro lunone venerari, quid mirum, si contingat? Qui quantum fastus in bonorum contemptu ponunt, tantum studij ad investigandam veritatem si collocarent, scripta illorum, quæ miro scribendi pruritu in apricum protrudunt, ut singulare aliquid fuisse videantur, animadversionis non egerent.

Hac pestilenti aura afflatus videtur vester ille, quem noſtis: pilum injicere ausus est in illum, quem in tantâ virtutis speculâ imitari, debebat, Ne nimis tamen se circum spiceret, & falſo persuasionis modulo metiretur ille, nos providimus. Ecce Disputationem, quam laboranti veritati ceu murum opponere voluimus, debuimus. Hec cum vobis, viri juvenes præstantissimi, Doctissimi, humanissimi, extra omnem dubitationis aleam sola cordi vel maximum sit, nec u. adversarius hic, credo ignotus: inde vobis hanc deferre strigilem commoros sum, ut æquâ judicij lance rationum momentis perpensis, sententiam hominis alioquin vobis forsitan amicissimi, in veritatis præsidium ac conservationem nobiscum delectis. Illam, quam vobis dicatum volui benevolentia vultu, mibi favetis, etiam atq; etiam rogo. Valete.

V. V. Studioſissimus Daniel Michael Resp.

DISPUTATIONE COROLLARIA

DISSERTATIO PRIMA.

Disputationem laudo; & ingredior cum Statio Buschero: Corollarium meum
4. produco: verbis Alex. Aphrod. probo.

THEISIS I.

Urgandæ putandæq; veritati nata est Disputatio:
Et hinc nomen accepit; similitudine ab hortulanis ducta,
apud quos disputare, est corticem discindere ad ulteriora
arborum exploranda.

2. Cribrum veritatis & suavissimum animæ cibum vere
dixerim idq; Iohannis Pici verbo cum dicūt alij; ego hæro.
Sed certus in eo, Plutarchum etiam nemiai magnum fore, cui disputandi sordeat
exercitatio.

3. Laudo ergo: Sed in re digna, utili, controversa: Et ijs quæ in hoc cog-
nitionis nostræ orbe, exellentia sua intellectum non superant, vel exilitate
non derelinquent.

4. Quis n. te ferat si disputes saltem ut disputes; nullo veritatis bono; nullo
Bonii proposito fine?

5. Laudo inquam: Sed intelligentiæ viribus dum geritur res, argumentorum
quasi collatis signis: procul ab affectuum intemperie, & pertulantis lingue
conflictu.

6. Absq; his sit; letabor utiq; vel ab hoste utilitatem cœpisse hanc, ut (Cælij
olim dicto) non solum me sed duos nos esse intelligam in publica humana
discursus via.

7. Si mibi animus est, & fuit; cū nō adēd nu per ex Alexandri Aphrodisiensis
& mea mente de Philosophia ipsa dicerem sententiam; corollarijs ad materiæ
hujus conditionem ex vicinia sponte ac familiariter se offerentibus.

8. Bonum opinor, factum; & quod aliorum in iudicia venisse, beneficij loco
habeam: quoq; quorundam censuram meruisse, non mirer; quod præter
M. Statij Buscheri expectationem fuisse, id alijs narrantibus facile credam:
In animum ejus (ut lenissime dicam) perturbatum, tempore forsitan alieno in
cidisse, pagella testantur, quas nescio quo telorum genere instructas, in dispu-
tationis campum contra nos produxit.

9. Ego vero ex hoc vngue leonem agnoscō; eumq; ablatō dilectissimaru-
na opinionum fœtu, mihi (præfiscine dicam) peritatum: ut malum mihi in mun-
do para-

A 1

do para-

30. paratum sit nisi caveo. Ex eo n. hominum genere hic noster est, qui cum
pene supra naturae conditionem positis artium legibus omnia agere videntur
velint; siquem etiam propter quem agunt, plane in sua potestate esse praestentur
certissimo hercule nostro, si cui non bene velint.

31. Sed de eo quidem Dij viderint. Tu Buschere, quod agis age; & cum
hæresis novam, novo, ut Varro dicebat, paxillo suspendas; quid contra Scho-
lasticas (ut tu ait) vel Pædagogici iudicij (Scaligeri verbo) disputationes tuas ego
dicere habeam, quibusq; causis tum hoc tum sequentibus aliquot disputationi-
bus, id dicere velim, æqui boniq; consale. Erit n. ut, quod fælicibus obtingere
solet, tibi evenire video: ut nempe quod querunt, inveniant hoc est ut is hæc quæ
me cum coepisti negotiatio, tibi futura sit Ætatis tuae: nec contra Sectæ tuæ sta-
tuta, fine tuo apud me excidisse conquerarisi.

32. Ea mihi utilitas apud te præfatione opus est; cum tibi nihil præter *Vtile*
dulce ac bonum sit: Cui præstantissimarum rerum commendatio nulla est, ni-
si quæ ab utilitate: cui Philosophiam sine expressa utilitatis mentione definire
nefas est. Qui in obsequium utilitatis tuæ naturam ipsam cogere non dubitas;
laudemq; tibi & gloriari is quæsumus, publica ejus rei professione quam Phi-
losophorum nemo nec ausus nec sine rubore præ se ferre potuit: Cui prima
Scholasticæ functionis auspicia capere visum est, à commiseratione Citharædi
illius (vide disp: de sola cogn: th: 1.) qui cum summâ omnium approbatione
cantasset, in tanta lucri quam Dionysius excitaverat expectatione; nil tamen præ-
ter verba tulit hæc; ἀστον Χέρων ἐν Φεγγες ἄδων, ποταμοῖς ἔχαιρες
ἐλπίζων. Dij talen huic nostro Buschero avertite pestem. Quis n. dubitet
quoniam illi in quo posita sint, anima pribari & proprie utilitatis bono? Qui om-
nes homines inimicos habere malit, quam utilitatem propriam vel tantillum
posthabere: Qui his solidissimis vivendi & Philosophandi fundamentis sub-
nixus, Peripateticos omnes quasi ex condicto nefandi criminis reos agit: indig-
nissima quæsq; exprobret: & pro hujus instituti sui ratione omnia in omnes libi-
licere putat; ponere, tollere, radere, torquere, vertere; prout rei sua commor-
dum est.

33. Exemplum, nisi fallor, pulchrum; certe quidem planura habemus, in col-
larijs disput, de Philos: quibus ob id primo etiam loco manum admoveamus,
cum vel hinc vel nusquam alibi certo cupitæ utilitatis fructu appareat, 1. quare
in his etiam rebus domi sua Buscherus Rex sit 2. quam præclare cum utilitatis
professione rem ipsam conjunxerit, 3. quam animose inutilium questionum
negotiatoribus virtus sua publice exprobret. 4. quam fortiter eos retundat;
5. quam ad res suas ille attentus, sumere sibi quæ ad rem suam sint, cavere à
reliquis: Et si quæ alia sunt, quæ utile istud terræ pondus suo sinu premens, eo-
tundem velut Divinæ auræ afflatu ita mentem exagitat meam, ut, quid in his
rebus:

rebus nihili sententia sit iudicium jam fuerit in illis, quae misere oppugnat corolaris
tanto maiore voce dicendum existimem, quanto ille audire poterit minus.

M. S L E K. C O R: 4.

Recte Alex. Aphrod. Utilem est medio tollit, qui Utile
in omnibus rebus querit.

Recte inquam. Idque ut bonis omnibus approbem; &
vel hoc pacto elegantiarum tuarum frusticatem condiam, publica utilitate ductus magni Philosophi ipsa verba ponam.

Alexandri Aphrod: è lib. 4. natural.
quaest. c. 10.

In omni actione, & omni disciplina, utile expetens, nihil volens discere fa-
ceret quod non est utile, hic interimit. Est aliud propter se bonum atq; expeten-
dum; quandoquidem Utile alterius alicuius gratia fit, cui fit utile.

2. Quod v. alicuius alterius gratia fit, ab illo quod expetendum fit, habens esse,
habebit etiam ab illo quod fit bonum. Quodcumq; enim utile est, boni alicuius est
effectivum: fitq; idcirco, quia illius est effectivum.

3. Sed si propter se bonum expetendum magis est bonum, quam quod ab alio bo-
num habet utile in omnibus expetens, interimit esse aliud bonū propriè atq; per se.

4. Insuper qui utile solum, bonum dicit & expetendum; interimit esse aliud
utile. Si n. utile, ut boni effectivum, est expetendum: Et bonum esse habet ab eo
cuius gratia ipsum fit: nihil autem tale est, iuxta eos quibus Utile solum expeten-
dum: non erit utile, ablato eo propter quod id, quod fit ab ipso utile habet quod fit ex-
petendum.

5. Si n. utile fuerit utile, eò quia utilis alicuius boni est effectivum: erit omne
quod ab utili fit, utile: quod eò quia utile est, ad aliud rursus relationem habebit.
Ita v. in infinitum prefigrediemur.

6. Semper n. utile quia aliud facit utili existente: quilibet vero, quod ab utili
fit, & ipso existente utili. Hoc v. ita se habente, neg. utile amplius utile ma-
net, non existente ultimo aliquo. Quod per se expetendum & bonum esset, & his
qua ipsi conseruant, bonitatem preberet.

7. Sicut n. non est expetendum quod fit; neg. quod pro ipso utile fit, erit ex-
petendum. Sic a. utilium nullum pro utili aliquo quod expetendum fit haberet:
eò quod nullum eorum, que ab ipsis sunt, quod fit expetendum propter se habeat.

8. Si itaq; absurdum est, interimere hoc, Esse aliud bonum: Intermitur a.
juxta dicentes, oportere solum in utile incurbare: absurdum quoq; dicere, quod
nihil fit utile: absurdum utiq; ea opinio fuerit, que utile in omnibus querit

A 3.

Adhaec

Adhuc autem si utilia quidem nobis auxilio sunt ad necessitates & perturbationes, & casus in vita: Finis erit non perturbari: & nihil perturbatos, actiones aliquas agere, que propriæ sint hominum & ingenuorum: Mancipiorum n. est, omnia cum fecerint, ne perturbentur, ocio sese & ludis dare, procul ab actione præcio aliquo ex se digna.

10. Ut enim absurdum est Deorum actiones, aut rei ipsius utilis gratia fieri dicere, cum nullo hujuscemodi indigeant; sed extra omnē necessitatem passionemq; sint, aut in ocio, aut in ludo finem ipsis ponere: Absurdum pariter & hominibus finem esse dicere, studiosarum actionum, totiusq; vita, otium ac lusum.

11. Etenim si omnes à ceteris alijs animalibus distamus, quia scientie capaces sensumq; veritatis habeamus; perspicuum, quod & finis nobis erit in actionibus, quo secundum ea sunt, quā homines sumus. Homines autem maxime sumus quo à ceteris animalibus distamus. Hęc autem sunt scientia & veritas: que negat in ocio & ludo: negat in expetendis propter utile, posita sunt.

M. SLEK: COROLL: V.

Egregie Amerpachus: Etsi Philosophiae utilitas sit immensa, non tamen hoc ei proprium est & veluti finis, esse utile: adeò ut qui ad utilitatem eam referat, incommodo faciat, ne dicam, iniquè; & non cum nulla præclarissimarum artium iuriaria.

1. Ecquid hęc Buschero meo non visa dicam, an invisa? Ambigo enim; quod neq; hic quicquam reposuerit; & ea tamen alibi verba ponat (inutilium atq; obscurissimarum questionum involucra perstringens) quibus amoeniendis hoc nobis amuletum erat.

2. Nam & 1. utilem hic imò & immense utilem, 3. & plusquam utilem predicamus 4. Et deniq; supra omnem utilitatis aleam propriæ dignitatis præstantia Philosophiam evehimus: Si nempe artificiū eam statera quis expendat; & non ad esurientem machinæ (ut pulchre Scaliger) farinarie quadrā.

3. Esse enim quipiam utilitate majus; qnod tamen inutilis rei nomine dignum non sit; sed præstantis & per se expetendæ; mox docebit Boni ipsius, Organi item atq; utilitatis ea consideratio, quam publicæ utilitatis gratia ad hęc partes vocabimus.

4. Rem interim factam habes; si vel Alexandri illa (diss. 1.) audias, vel ad exempla respiicas ipsa. Ferrum non auro præstantius est, et si majoris usus: non molari, lapis gemmā; non futoria, pingendi arte, ob eandem causam: Que verba Amerpachi sunt; ejus inquam, cuius in Corollario illo no-

men

men studiose ingesseram; ut qui heresin tuam, antequam tu natus, egrè-
gi conficit, rationibus suo loco dicendis.

5. Nos si audire hic malis, Arithmeticam mibi vide & Geometriam;
quarum si in omni viræ genere ingentem non vidisti usum, oculis captus
es: Si præstantius quicquam in illis & supra hunc usum animadvertisti minus,
mente non bene vales, aut ut blande dicam mulier es: quod isthac experi-
mento, si placet & utile tibi est, domi disce; questione de sexu meliori ex-
citata. Namq; & in hoc genere (quod solatio tibi sit) prudentes videoas, que
præstantiam suam ex nescio quibus culmine vitæq; usibus, probatam cupiunt:
veris quidem illis, sed que pileorum calceorumq; necessitates vix attingant:
de veris laudibus sexusq; præstantia rarius est, si quid in mentem illis venit.

6. Quam hoc in Philosophia censenda agant, larvata quadam ingenia,
sibi ignava, alii maligna (verbo Scal. ex. 250. f. 1) si ignoras Buscherè; vel
recte fieri putas; quam tu præstantissimis quibusq; rebus maligne inside-
dieris, & literariam rem pub. plane eversam cupias, plene ostendam, ubi de
mente tua confiterit plenus: Interim hec animi mei quasi pignora habeto,
quibus primam hanc dissertationem, utiliter & verè obsignabo.

1. Non inutile est, quod in una parte modum pœnè supra
est, ut ad modum deinde ducas. Lips. manud. l. 1. dif. 13-

2. Id in utilitatum studio premendo opus fuit & erit, nisi
omnem demum Philosophiam imò præstantissimas quæq; res
vilessimis quibusq; (quod Philosophiam prope accidit) postha-
beri velis.

3. Vulgus amicitias utilitate probat: neq; supra hanc cen-
sum, imò infra, qui ad hanc normam vocat res omnes.

4. De utilibus & inutilibus judicare nefas esto, nisi qui
quid utile sit, sciverit, & se scire probaverit.

5. In plerūq; ita comparatum ut dum incipias, gravia vi-
deantur; dum ignores, in utilia: dum noris, facilia & ad quas-
vis vita commoditates (Solonem tessor) apta.

6. Nihil in Universa Philosophia, quod Philosophicum est,
homini inutile est: aliqua eorum pars utilissima: maxima
etiam plusquam utilis.

Vies-

7. Viendagum fruendarumq; rerum discriminem, iuc̄o res ipsas tollit, qui in omnibus utile querit: pudorem deniq; emnem, qui in hoc facto laudem.

8. Pro more seculi & moribus faciunt utiliter, qui in aditu primo scientiarum, utilitatis spem faciunt, & opere ostendunt.

9. At qui ore nil nisi utilitates crepant, ad rem v. manus habent emortuas, digni sunt quibus praferantur Epictetis oves, imo ursi.

10. Si in duabus Statij Buscheri, quas hactenus vidi, disputationibus inutilium questionum nihil est, nihil earum in toto universo & omnium monachorum somniis hactenus fuisse, nostra est sententia; quam disputatione Solitaria ipsius contemplationi opponenda liquido probabimus.

Dissertatio Secunda.

M. BUSCHERI Disputationis de Philosoph. Coroll. 1.

Multis modis falsa est assertio Keckermannii, dum Aristotelem priuum facit, qui disciplinas systematicas suis disponeret, &c.

1. Contra duos eadem opera pugnaturus Hercules iste, inducit Keckerm: Sed quasi in fabulis personam prostacticam. Primo enim aditu paucis agendi copia datur; mox omni fabula miser excluditur, tota belli (fabulosa) in me conversa mole.

2. Non deseram tamen ego quem commune junxit periculum: sententiamq; nullis patrum suffragijs damnatam, inter veras dum licet, habebo. Licebit autem quoad contrarium Buscherus ostenderit.

3. Et tum ab Utilissimo Domino quāram, quæ tanta hujus questionis utilitas? Cur utiliter eam non tractarit? Vno enim cum verbo dicere posset, quis ille dénum ex omni aeo laudem hanc Aristoteli vel præiperet, vel in communionem ejus veniret? Nihil horum agis: scrupulum iniijcis tantum; forte, ut

te, ut in eximendo illo occupato Keckermanno, tu mecum obiter conligeres, quid me fiat, paruipendis: nec de publicis multum solitus; ad quæ mihi vocandus es, haec utilissimorum questionum (si negas, cum summo fiet tuarum contemplationum damno) structura; Quid? unde? quibus præceptoribus, & majorum institutis usus fuerit, tunc ille Neoptolemus? An in nuda aliquando contemplatione versatus? an utilissimam illam sententiam primus ipse conceperit? an sobrius, vel ebrius illam pepererit? qua obstetricie, quibus argumentis illam eduxerit? qua solennitate tibi eam desponderit? Et hæc à te fieri opus est, Priusquam ad decimum veniamus Corollarium.

COROLL. SECUNDVM M. BUSCH:

M. SCLEK. Philosophia naturam qualis hodie est ex primo hominis statu estimare velle, insolens est.

M. Busch. Mira subtilitas est, negare Philosophiam ex primo hominis statu esse estimandam. Et tamen afferere, eam esse naturalem hominis perfectionem: Et per eam hominem ad propriæ naturæ vim puritatemq; reduci. Vnde vero demum naturalis hominis perfectio & humanæ naturæ puritas estimanda, nisi ex statu integratiss?

Responsio.

1. Philosophia elegans. Quantum intellectu, quantum estimatione valeas, hæc etiam verba tua plenam faciunt estimandi copiam. Utiles quanta sit, ex similius hujusc collectionis fructu omnes gustabunt. Dicam enim ego; Monarchiam quartam, qualis hodie est, ex eo, qui sub Augusti ævo fuit Romani imperij statu estimare velle, insolens est: tum vero ineptissimum est, si quis amplitudine (addo enim banc comparationis partem à te omissem) regnorum eandem metiri velit. Statim opinor excipiet Buscherus: Mira subtilitas est, negare Monarchiam quartam ex eo, qui sub Augusti ævo fuit, Romani imperij statu esse estimandam: Et tamen afferere, Imperium Romanum esse quartam Monarchiam; & in illud Danielis quadrare vaticinium. Vnde vero demum ipsa imperij perfectio, & robusta illa maturitas estimanda, nisi ex Augusti ævo?

B

Vides

2. Vides Buschere, non evum evo esse similius; Tu si quos hujus sententiae applausores habere cupis, emendi tibi alibi sunt; apud nos certe reperies nullos. Nam enim se produunt, non aliqui mirae subtilitatis Spiritus (et si verbis illos ostendas) sed crassi è vervecum patria, vapores.
3. Sed tamen ita se res habet: Philosophia quadam veluti bonarum artium republica est.
4. In hac v. subeunda naturales quidam instinctus: dehinc ortus, & per incrementa ad justam quasi etatis virilis staturam proiectio: mox morbi, inclinatio, & nisi curatio interveniat, mors. Quæ aut naturalis, aut violenta. Eaqz vel versione quasi ad materiam primam, vel conversione speciei unius in aliam.
5. Philosophia post homines natos, eam plane esse rationem facile intelliget, qui manuducente Lipsio l. i. Veterum intueri historiam in tot Philosophorum sectis, inutile non habeat.
6. Ad tempub. redimus, & nostram hanc Romanam: quam etiam us hodie est, non inter prolapsas, sed veras, easqz primas potissimæqz Rerump. species agnoscimus, & merito prædicamus, statuqz presenti convenientissimam arbitramur, id est, bonam & perfectam.
7. Et tamen Veteris illius Imperij nobis superesse non umbram, sed magni nominis umbram, est qui eleganter dixit, sunt qui & vere dixisse autem. Id certum, neqz ex pristina quæ fuit, maiestate estimari posse: nec descriptioni ejus, quæ hodie est, incumbentem Politicum, augustam illam prioris & fortunæ & formæ ideam sibi ut regulam proponere posse.
8. Hoc est quod de Philosophia, qualis hodie est, vel esse potest, dicere ego velui: Cujus à prima illa sciendi & certitudine & evidentiâ & præstantia prolapsus est tantus, ut præ hac, mere nugæ sint, quæ de repub. Romana & magni nominis umbra dixi.
9. Ut ergo Arist. monitu 4. Polit. c. i: non cogitanda respub. sed facienda est. Fieri autem non posse alia, nisi cui capienda hominum & ævi conditio non repugnet: Idem de Philosophia hodierna: quæ ruinæ illius quasi quedam reparatio, perfecta esse videbitur, & vera; si talis est, quæ humanae (ut hodie est) naturæ convenientis & conformis, perfectionem afferat eam, quæ statui presenti debetur.
10. Plene id suo loco dicam; alia etiam mox adiçiam, si familiarius aliqua cum Buschero meo contulero prius.
11. Philosophema enim, ut dixi, ejus elegans est; dum & illogismum construit:

construit ex pluribus terminis, quam pro vocum etiam singularium numeru, quibus argumentum absolutur: Et enunciata mea non recte opponit; & parum scire resolvit.

12. Liceat enim hic mihi apud te verbis uti, sine tua injuria. Quod si cum alio tibi res esset, modestia presentim tua. ex Coroll: 3. perspecta; forte malitiam hic tibi obijceret, & impericiam.

13. Cujus enim quæso indolis est, verba illa mea (Qualis hodie est) supprimere, Cum in illis totius sententiae vñ consistat? Cujus insolentia, id, quod insolens est, statim pro nullo habere? Hæc enim æquipollere tibi Philosophiam ex primo statu estimare velle, insolens est. Et; Philosophia ex primo statu estimanda non est. Quæ si adhuc stat sententia, age cum tibi apud nos degenti insolens fuerit, ad publicum Academie nostræ utilitatem, disputando, opponendo, &c. Quipiam conferre, an a quo animo seres, si nihil te contulisse hujusmodi dicamus? Cumq; insolens tibi sit, disputationes subtiles edere; an plane nullas à te editas mihi Argieris?

14. Tum vero si insolens non est, Philosophie, qualis hodie est, naturam ex primo hominis statu estimare: agendum produc nobis aliqua copia, viros doctos, qui ita hactenus facere soliti sunt: quibus imago primæilius Philosophie visa est, cui Grammaticam, Logicā & Rhetoricā artes (que omnia vobis in preceptis, voce docentis, & libris sunt; menii vel Intellectui in scribantur, id ad esentiam naturamq; earum quicquam pertinere strenue negatis) conformataverit.

15. Quod si autem vocis (insolens) ambiguitate distineri nolis; & integrum tibi putes, ea vocis uti significatione, qua adversario molestus esse queas magis; age id hic tibi per me liceat, modo bona fide respondeas mihi; quale votum illud Evandri: 8. Aen: & primæ juventæ recordatio Entelli 5. Aene: tibi vedeantur? Annon eo nos etiam animo esse putas, ut optimi maximis voti nos reos arbitremur, si ad primam illam etiam Scientie humanae perfectionem aspirare aliquanto possumus? Et tamen ut vel pīj Aeneæ judicio procul dubio nimis insolens habitum fuisset, si Evander & Entellus præsentes corporis sui vires ex prima illa juventa estimare voluissent; ita & mihi visum est Insolens, Philosophie, qualis hodie est, naturam, ex primo hominis statu estimare velle. Idemq; forte mecum sentient, quibus adolescentibus illius Terentiani non prouersus vana videbitur querela, Iniquos videlicet in filios patres esse judices, qui illos velint continuo nasci senes. & ex senili jam sua conditione rem juvenilem estimare pergent.

16. Tu eo prorsus in rem Philosophicam animo es. Senile illud ex primo hominis statu tibi singis, & in eam ssem alios vocas, cum juvenis sis; neq; earum quicquam reipsa praestas: neq; illud cogitas, non licere hominem esse scipe, ita uti vult, si res non finit.

16. Intelligis opinor quam solutam habueris Iusticie & Veritatis ligem, in thesi mea, contraria assertione oppugnanda. Insolens quippe dixi, & id verum est. Tu negasse me ait, quod verum non est: Utilitatis Philosophiae argumentum inde capi non posse, ego dixerum. Id, cum ad rem nostram potissimum saceret, tu nimis politice dissimilandum putasti. Quid autem, si hoste quem singis, non eo quo honeste debebas, pugna genere aggressus sis? Ejus rei indicium exit Syllogismus, quem ex tuis verbis adornare visum est, ut responsionis fides sit integrior.

Naturalis hominis perfectio (Et puritas humane naturae) estimanda est ex statu integritatis. Philosophia est naturalis hominis perfectio (& ad puritatem hanc reducit) Ergo.

Hic ego i. terminorum ambiguitatem explico. 2. assertiones tanquam fundamenta pono, 3. arguento tuo respondeo. Omnia brevibus aphorismis, quibus velut de novo rem ingredior.

1. Philosophie nomine vel intelligis ipsam illam rerum cognitionem simpliter; vel cognitionem doctrinae, & institutione, lucta quadam (ut Boethius loquitur) intelligentie acquisitam, & habitu formatam.

2. Perfectio alia est, qua aliquid perfectum dicitur & in se bonum: alia qua perfectivum dicitur & bonum alteri. Vide diff. Bono.

3. Perfectio hominis; puritas item, alia est in primo modo dicendi per se; alia in secundo. Seu alia essentialis, quam pueri & rustici eandem obtinent & obtinuerunt cum heroibus & doctissimis quibusq; viris: alia accidentalis, qua unusquisq; se ipso quotidie potest & debebat evadere melior.

4. Perfectio hominis & puritas, utrummodo sumpta, alia in statu integritatis, alia post lapsum: Alia in spiritualibus, alia (ut ita loquamus) in civilibus.

5. Statum dico, modum illum, quo natura se habeat tum in se, tum in proprietatibus & actionibus suis; distincte tamen in Theologicis ac Philosophicis.

6. Puritas illa, res positiva est; sed innotescit per negationem oppositi.

7. Paritas status, & ipse status purus: perfectio item hominis, & ipsa natura hominis, res una & eadem est, ut illam ex hac estimare soleat insolens sit.

8. Cognitionem rerum, que hodie est, sive magni nominis umbram esse, credamus Theologis.

9. Cui habitum acquisitorum ratio & causa perspecta est: Et Philosophiam nostram.

nostratem habitu recte definiri, persuasum sit; is Philosophiam in primo hominio
statu non quassiverit: multo minus si quis Ramæ Philosophie skeleto Organicas
Disciplinas infarciat: Et cum Buschero definiat Doctrinam artium liberalium or-
dinate comprehensam utilem ad vitam humanam sapientius & tranquillus agendæ

10. Magnam humanae sapientiae imperfectionem agnoscere; & sollicite (cum
Buschero) cavere ne nomen bodiernæ cognitioni cum priore illæ reliquatur idem:
Et interim rem ipsam ex illa priori estimare, velle, magna scilicet prudentia est;
Et prorsus talis, que omnem erga aliosque metu Gacry facile supereret.

11. Quid fiet de Ethicis, Politicis, Oeconomicis Questionibus? & que ipsam hanc
qua bodie est, corporis, affectuum, animæq. naturam concernunt & ex ea ipsa di-
judicande sunt?

12. Ecquid in sanitate hominis curanda medicum eadem opera hac ablega-
bis? Nihil enim minus cause est, quod alibi cum alijs tibi diligentius inculcabo:
nunc ad argumentum respondeo: & in propositione noto primum quod Thesi 7. jam
dictum est: deinde simpliciter nego, si de perfectione loquaris in primo modo: nem-
pe quoad essentiam ipsam & facultates, que eadem bodie; nec estimanda nisi ex
ipsa hominis creatione, vel animæ corporisq. unione. Tum vero & minor falsa erit,
utpote que perfectionem concernit: accidentalem & perfectivam, secundum eam
nature, que bodie est, conditionem.

13. Est enim Philosophia habitus quo potentie viresq. hominis ab integritate
& perfectione sua prolapsæ, in rebus non Spiritualibus quoad debitam hominis qua-
homo est cognoscendi agendiq. rationem persicuntur.

14. Et hic erat Themistij meusq. sensus: quem si ad majorem applies pro-
positionem, (idq. fieri opus est) jam erit ea falsa: quod cum ex his modo dictis, tum ex
Theologorum de estimanda justitia originali dissertationibus, qui velit, facile col-
ligat; Vno verbo, Buschre, Philosophiam nostratem ubi nullæ fuit, tu inde estimare
non potes.

CAD COROLL. TERTIVM.

M. SLEK. Non multum in Ramo profecit, qui, que usi conjunctæ
sunt disciplinx, eas propterea ipsas non separatas putet.

M. Buscb. Nemo Ramorum tam absurdus est, qui itaputet: impu-
dens vero Ramomastix, qui per calumniam id illis assingere non vereatur.

RESPONSIO.

Verba ex te audio, non meliora his, que iratis solent esse in ore. Cujus-
modi nurquid pro feritate apud te sint (largieris enim hoc mihi de tuo) an pro-
confutidine; tecum ipse difficias. Minerva, opinor, tibi non adfuit bac scri-
bentæ.

Gentil: Injecisset enim manum homini irato: nisi tu forte talis sis, qui ejus mortalia aspernetur: quod non spero. Quin ergo adfuisse tibi credam; & invitata permissa, ut & hic maiorem utilitatis quam honestatis rationem haberes. Quid enim utilius, quam virus & venenum omne, si quod circa pectus, quibus modo expuere? Alius forte nescio quo casu nudae & inutili (de calumnia nempto & impudentia) contemplationi te hic immersum arbitretur, quo ipso modestia te Philosophica dereliquerit. Quicquid sit; nec praxis tua hic bona est; contemplatio etiam nulla, vel ita tenuis, ut nostrum aliquis eam videre non posset. Ea, ne quis ambigat, talis est. Qui ait, Rameos disciplinas usi conjunctas, propterea etiam non ipsas statuere separatas, is impudenter & per calumnias hoc illis affingit, & est Ramomastix. At is qui ait, Non multum in Ramo profecisse, qui que usi &c. Ergo is impudens Ramomastix; & Rameos per calumniam affingit. Buschere, quoties Ramus Aristotelii & sectatoribus ejus tale quid exprobaverit, ignorare non potes. Si toties ei bujusc collectionis rorem aspergere ex myrothecio tuo pulchrum nobis sit, quoniam pulchre siccus & inunctus esset ille tibi cōpletendus? Sed neq; ego Aristoteles sum, neq; tu opinor Ramus. Quod tamē te hoc loco velle, si verba tua ipse attendas, sine calumnia nobis videbitur. Tibi enim que dicta erant (sit enim ita, quia ita soluisti) ea in Ramum & Rameos dicta censere nos jubes: ut jam Statio Buschero nemo obliqui posse, quin ille Ramomastix habeatur ab omnibus. In Virtutibus, & que laudis alicuius sunt, non me interpono, si que tua sunt, illis in solidum ascrivas. At hoc tuum factum, ut libere dicam, non tantum non laudo, sed omnibus modis impec- dio, quod ipsum Ramum & Rameos id repudiatus certo sciām.

Ecquid enim Rameus tibi est, & talem cum dicere ausis, qui parum in Ramo profecit? ego & hoc tale existimo, ut illud in te dictum exhibimare non deberes, multo minus ut illud praē te feras ipse. Quod facis tamen: & argumenta facis te parum digna; & plane ad hanc formam, quam instruo potius, ut monstrum tuę collectionis, si improposito obiciatur, non te terreat nimis. Ergo judicij tui facio Propositionem hanc: Parum in Logice profecisse videtur, qui malas struit consequencias.

Equidem verissimam illam habeo; & in eā has latere imò clarere assertiones video. 1. Logica docet bonas consequencias struere. 2. Idemq; faciunt boni Logici. 3. Et qui aliter facit, vel nullus, vel malus Logicus est, aut non multum in Logice versatus. Tu si aliter censem, fac age, ut mature sciamus. Nunc illud responde, quid de hoc tibi videatur syllogismo. Qui Logicam ad malas ait consequencias instruere homines, & Logicos easdem necesse, is per calumniam id pulchrrima illi discipline & doctissimis viris impudenter affingit. Sed qui dicit, Parum in Logice esse versatum, qui malas struit consequencias, ille dicit Logicam iuſtruere homines, ad malas consequencias &c. Ergo.

Non verba hic, quod certe scio, à me requiris Buschere, quibus impudentiam
bujus

Unius assumptionis incepsam. Et tamen qua in parte tua illa collectio melior sit, age nobis ostende, si potes. Poteris autem quando id prius hominibus persuaseris, id nempe vel Ramo vel Rameis ascribendum esse, quod faciunt, non multum in Ramo versati, & bonis legibus imputari debere, quod maiorum quorundam moribus committitur. Bona tibi fide consermo, cum illa, quae exagitas, verba scriberem, in animo mihi fuisse pulchram Rami sententiam Schol. Rhet. p. 13. nec quisquam nostrum dubitavit, talia à nobis sepe inculcari; etiam tum, cum opera pristinum est nullum; Sicut nec in eo tu parcus es, ut censoria virgula sumpta; ubiq ad naufragium clamites, O cives cives, querendum est utile primum.

Epicletus sapienter: oves non jactant apud pastorem, quantum quoq die comedent: sed id re testificantur, lacte, lana, fortu. Ad hoc exemplum discipulis tuis preire debebas, & quod dicis, agere potius, ut Socratis monitu, te loquentem videremus: adeoq facere, ut quidvis sentiat & videat. Horū in utraque hac disputatione, quam nihil feceris imò ne volueris quidem, ad oculū ostendā in examine disputationis prime: simulq demonstrabo, te ab illo confusionis vitio, immunem non esse, à quo per Corollarij hujus tertij columnas vindicare te soluisti. Quo nomine quid meritus sis; ecce tanta mibi de cordato lectore Thesin utriusq saltem insufficiente fiducia est, ut ab impudente calumnia, cuius me reum agis, liberatum me iri plane existimem.

Illiud enim & huic rei satis est: & mihi honestura non est, utile illud in omnibus sc̄lari, si vel cum inimici conjunctum sit incommodo, Tu interim, quam in malis hic verbis jacturam apud me pateris, eam bonis tibi, sicut meritus es. Coroll. 4. compensatam abunde videbis. Quin imò, si quam iniurias apud tuos gratiam, quod Rameos & in Ramo non multum versatos, pro ijsdem tute habueris; iſthoc etiam nomine volens tibi meritos gratulabor. Sed, nisi fallor, Dionysios habebis; & eadem cum tuo. Cytharadō, qui tantopere sue utilitati inhibebat, præmia

C O R O L L : 4.

M. Busch. Modestia excelsō Philosopho digna est, sibi uni Boni cognitionem arrogare, reliquis derogare. Nimirum Ille sapit solus; volitant reliqui, velut umbræ.

M. S L E R. Arguta mediocres fides sententia & digna prorsus, quam ambabus manibus venerabundi excipiamus; si vel nullum inde ad nos redundet emolumen- tum: quod tamen (si qua fides est, nihil à Buschero nisi utile propont) multo erit maximum. Pauperis quidem est, numerare pecus. At & in re excelsa etiam quæ dñe copia adsunt, forte non piaculum sit, ad numeros revocare saltum voluisse. Uno ergo pugno, Philosophus noster comprehendit, quod ad quinq̄ digitos transmisſe, in praesentia satis sit: 1. Esset quendam Philosophum, quem dicamus Excelsum. 2. Esset Boni aliquam cognitionem, qua huic debeatur Philosopho.

3. Quod Hanc sibi optimo jure is arroget, reliquis deroget.

4. Negat alienum cum esse à virtutibus practicis, cùm in hac juris sit vindicatio,

icatione, iustitiae, Veritatemq; præse ferat, & modestiam. 5. Vere illum sapientem esse: cui si reliqui comparentur, solent sicut umbre. Acutior aliquis plurib; videat: mihi satis sit offendisse, quam illa sententia non arguta tantum, sed & verissima sit. & planus talis, que omnē prioris Corollarij bilem suavitatem sua diluat: quamq; in Buschero, hoc est, Ramo addictissimo homine possis mirari. Quo enim loco illi Metaphysicam habeant vel habuerint, nemo ignorat. Et hæc tamen est, quoniam Arist. οὐ πέποιτο φιλοσοφίαν, Primam Philosophiam, principem & dominum reliquarum scientiarum; Plato διάγνει τὴν τέλον: Buscherus (neg. enim inique comparatum est) excelsam Philosophiam; & qui ejus cognitione pollet, Philosophum nominat excelsum. Cujus nos subiectum agnoscimus & quatenus Ens: & inter affectiones ejus, malo excluso collocamus Bonum: & hanc boni rationem soli Metaphysico debet contendimus, quantumvis est δημοσις omnis sit τούτη κρατῶν καὶ τιμῶν, i. ani. t. 1. Nimirum regio prorsus in rem pub. animo est hac scientiarum Regina: regnum sibi deberi agnoscit, sed pro commodo publico. Et hoc est argumentum illud modestie, quam illi tribuit Buscherus, veris mediussides laudibus: nisi forte hic verum sit quod ille dicebat, fatuos oracula fundere; sapientes interpretari. Ecquid enim hoc loco plura videamus nos quam ille pinxit? Num exemplum nobis statuere hic voluit ejus, quod alias ego teneo, Vnam eandemq; rem à natura, arte, & casu fieri posse.

In qua questione tui animi per culū age faciat Buschero; nisi nō sis, aut nihil potes. Inutilis ne videatur, & tuo studio indigna, scito ad aurum consciendum nihil esse post lapidem Philosophicum bac questione presentius: ut in tua Philosophia principem suo jure locum obtinere queat: que tanto jam erit plenior quanto major studio Metaphysica (Ramistico abjecto fastidio) laudes decantare perrexeris.

C O R O L L . V.

M. Busch. Rameam Philosophiam per transennam tantum inspexit, qui rationem Boni, quantum ejus necessarium est, ex ea cognosci non posse existimat.

M. S C L E K. Tu v. quando tandem utilis esq; incipis, & quod ais, agis? Quas mihi transennas obiecis, dum in clara luce vide cupio, Quid de natura Boni vobis sententia sit? Et in qua Philosophia Ramistica parte id vendicetur? Hoc enim est, quo de queritur; quo omnis illa sequentium tuorum thematum sapientia condita est, ut causa hic mihi oriatur non una, qua de Bono alibi dicta sunt, ad basce partes vocandi, sed breviter, hoc modo.

Dissertatio Tertia de Bono & Philosophia- Inter

Inter affectiones Entis, ut dixi, Bonum est, eiq; adaequatum; ab eo distinctum;
sed non realiter: cui aliquid superaddit, sed non absolutum: Relationem autem
non appetibilis (Etsi bonum sit quod omnes appetunt) nec finis (etsi finis bono-
rum sit,) sed utroq; aliquid prius, sine etiam aliquid generalius: Nempe conve-
nientiam: quam communis hominum de bono & loquentium & cogitantium sen-
sus insinuat.

2. Bonum enī agnoscunt omnes, quod rei conveniens est. Quomodo qui-
dem sit, ut eadem res, pro diversa eorum quibus convenit vel disconvenit, ratione,
nunc bona, nunc mala habeatur: Et tum demum appetibilis sit, & ad sui con-
secutionem movent, quando convenire putatur.

3. Omne ergo ens quatenus Ens, bonum est: Et quod bonum, etiam ens est,
at sicut se habet Ens ad sua inferiora, ita & Bonum ad sua: quod Aristotelī
z. Eth. c. 6. est Bonum οὐχώς dici ταῦτα.

4. Sicut ergo Ens equivoce dicitur de Ente reali & non Ente, apprehensio
per modum Entis: Analogice autem de alijs, substantia inquam & accidente: Et
deniq; Ens tale v. g. materiale vel naturale de his inferiorib; equivoce: Ita & Bonū da
vero v. g. & apparente equivoce dicitur: de alijs, v. g. honesto, jucundo, utili; ana-
logicē: Et deniq; Bonum tale v. g. morale de virtutibus suis univoco.

5. Magni usus est distinctio Boni in illud, quod in se bonum, & quod bonum
alteri. Quamvis nullum alteri bonum esse possit, quod in se bonum non est. Et contrā

6. Priori modo Bonum cum perfectio idem est: at posteriori cum perfectivo.

7. Omne enim Ens quatenus Ens perfectionem quandam obtinet sibi con-
venientem: hec perfectio est bonitas: quam, etsi positiva sit, per negationem ta-
men defectus in quolibet Ente, quatenus tale ens est, recte explicamus:

8. Bonum utrumq; de Omni Ente dicitur; etsi primò, quatenus in se tam
be est.

9. Bonum alteri, vel per se ipsum tale est, vel ratione alterius rei, que hujus
quasi ministerio obtineri debet.

10. Per se ipsum iterum dupliciter: Nempe vel in ordine ad delectationem,
quam illi afferre natum est (hinc dicitur Bonum jucundum) vel quia inter
utrumq; secundum utriusq; natura vel Entitatis rationem talis quedam proportio
est, ut unum simpliciter ex se alterum deceat.

11. Ejusmodi cum in omnibus rebus se offerant plurima, tum & in ho-
mine nimis conspicua sunt, quoad Bonum morale, quod per se bonum, bene-
stum, hominiq; conveniens, ex se hominem decet.

12. Tale Bonum, ex tali proportione & convenientia, que utriq; intercedit, na-
turam ipsam leni quasi impulsu ad sui desiderium vocat: Cui succedit dictamen
rationis ad illud bonum appetendum:

13. Neg. refragari voluntas potest, nisi aliunde impedita vel territa: co
quid

quod pure haec naturalia sint, ad unum determinata: modo adhinc conditiones
Physicae ac morales ad talēm convenientiam & constituantur, & ad appetitum eli-
cendūm requisite.

14. Hec ergo convenientiae ratio est; haec appetitum mobendi sive hujus Boni,
quod dicimus Per se expetendum; hinc finis ille efflorescit, ex ius gratia ita
res est, ut non sit gratia alterius; sive quoad actum ipsum, sive habitum, sive ob-
jectum. Neg. hujus (de fine) dicti, sensum capies unquam, nisi ex hujus ra-
tione Boni, per collationem ad bonum utile. Neg. finem hunc ex rebus tolles
facilius, quam ipsum illud Bonum.

15. Interim ut Deus omnis Boni bonū est, etiam ejus quod per se & ex se bonū dicitur
Ita finis omnium finis; etiam eorum, qui fines ultimi, salutantur. Verissime quidem sed
quod à pluribus dici quām intelligi certum est: De te, Buschero, ut quisdam dubitet.
Coroll. tuum 7. & disput. Scholastica, non permitte: in quibus ita ex isto principio
(Deum esse omnium rerum finem ultimum) disputas, ut ne per somnium quidem
de ejus sensu extrema linea suspicari quippiam cepisse videaris. Quod ad Coroll. 7.
ego reijcio, ut interīm tibi copia sit, ostendere publice, quam in isto genere doctus sis.

16. Evidem ad Bonum honestum hic redeo: quod in aliquibus jucundum &
utile bonum sibi jucundum habet; in aliquibus etiam mō-
lestias & incommoda. Extra horum omnium aleam posita sive generosa honesti,
sibi ipsi & vni solūe incumbit, convenientie illius, de qua dixi, inde frena; cum
abstractione ab utili & jucundo, non negativa quidem (Philosophice loquendum
est) sed praevisiva.

17. Ita nimis sit, ut sequentem utilitatem non aspernetur, neg. repudiens
sed sequentem. In consortium enim dignitatis sue non admittit: neg. dum eas
præbet, ridicule jactitat: multo minus præstantie sua corollas hinc sibi necesse da-
cit honestum.

18. Bonum, quod alterius gratia est, utile, dicimus; non ingratum nobis, in-
dignum quod explicetur; nisi Alexandri verbis dicta jam sint, que properantibus
sufficiunt: & quicquid hic loci est, Philosophia debatur ac contemplatione:
de qua ita diceram.

COROLL. VIII M. SLEK.

Se hominem ignorat, vel Intellectum parum sui conscientiam habet, & bona:
tationem nunquam vidit, qui in cognitione rerum bonum aliquod homini, re-
positum ignorat.

Non placuit hoc Buschero: & nescio quid inutilium verborum reponit. Egō
sem ipsam ex hac Boni, quam dedi, ratione, demonstrabo ad oculum: primo ho-
minem; deinde intellectum ipsam: tum utriusq; nativam proportionem & con-
venientiam; que erit Boni honesti; magno quidem & jucunditatis & utilitatis co-
mitate:

mitatu; sed ut horum nentrum prefantiam tamen ejus ingrediatur.

II. Homo animal rationale est: (2) Et hoc intellectualis ejus designat essentiam; (3) que ab Intellectu; (4) vera hominis forma: (5) intra cuius essentiam est Intellectualitas. (6) nec in hominis natura eo quicquam excessus; (7) Ut vere homo sit, qui secundum naturam ejus vivit: (8) Etsi in primo suo statu, in potentia (nec male) esse dicatur, (9) non in genere Entis, sed intelligentium formarum, quas recipere debet, (10) Et proprie operationis, qua naturam suam exercere debet: (11) qua est ipsa Intellectio; (12) ad quam facultate potentiae instrutus est, (13) in modo ne forte quiescat torpeatq; prouidentis natura stimulis exortatur, naturali inquam desiderio sciendi (14) plane ut materia fertur ad formam, tanquam bonum; Et omne imperfectum ad perfectionem, pro essentia modo sibi cognatum.

III. Intellectio autem qua Intellectio, in se bona est; vita item intellectualis, quia talis: In summo enim perfectissimorum Ente perfectissima & eminentissima est, nempe Deo, Rebusq; a materie secretis, & in Entium ordine nobilissimis, maxime conveniens est, pro ipsa minirum illa natura uiteq; Intellectualis ratione: cuius operatio propriissima & prima, in Intellectione posita, quam homini potissima esse debeat, id demum ex primo hominis statu estimari recte potest; ubi (magni scriptoris verba sunt) unum opus contemplatio; & vivere sicut aliud erat, quam intelligere.

III. At v. cum & hodie homo Intellectu preditus: & facultate intelligendi instructus; non vane opinor, sed ad usum: usus autem potentiarum omnium, rem cuius sunt, perficere: adeoq; ad banc rem tacito natura impulsu ducantur, ut naturalis ejus operatio sit, Intelligere; & contemplari, Quibus intelligit, Intellectionem, adeoq; omnem Physicarum, Metaph. & Math. rerum contemplationem, tum in se (quaedam uerbi causa) tum & homini ex se, & per se, bonam, convenientem & expetendam esse; cum praectione (non negatione tamen) omnis utilitatis, & (qualis in Vtili est) directionis ad ulteriorem finem: idq; natura sua, hoc est, quia talis est homo, & talis contemplatio.

IV. Hoc & boni honesti est; quod supra utilitatem omnem possum, ipsam rerum perfectionem concernit; in modo felicitatem; Cum una felicitas sit Naturae sua (Zenonis dicto) convenientier vivere, hominem inquam in opificio opificem, in officio opificium, (ut Picus Miran.) meditari, & in contemplandi otio negotiari.

V. Hinc adeo fit, ut voluntas etiam (facto per naturalem appetitum aliquo velut cognoscendi periculo; & Intellectus Intellectionis perspectiva convenientia) scientiam quam scientia est, non posset non volere, ut maximum optimumq; bonum. Dico qua scientia est, alias enim quatenus cum difficultate, voluptatis atq; utilitatis jam asueta jactura conjuncta est, a pleriq; negligi, quis non videt?

VI. Convenientia Intellectus cum potentia sua, actu, habitu & objecto, adeoq; bonum hoc ante omnem Intellectus operationem illis intercedit. Non enim qualitatem se esse intelligit, cui potentia intellectiva, intellectio item convenientia; ipsa

tū collectus talis est: sed quia talis est, scipsum talens intelligens, recte intelligit,
Et appetitu innato prosequitur.

VII. Attamen convenientia illa omnis, Et ratio boni, in hoc esse Cognit
etarissima refulget: imo formaliter (ausim dicere) in eo ipso posita est: quam dum
appetibilitatis ratio, imo finis sponte sequuntur, tum demum Et voluntas (sbi re
lecta,) mirifice excitabitur; non tanquam in bono suo (licet Et suo partim) sed
tanquam in eo amplectendo, quo intellectus omnis nobilitas, excellentia Et perfectio
posita sit. Quomodo Et hoc velle voluntati convenientis fit, adeoq; bonum; et
quia voluntas est, id est, intellectui conjunctissima.

VIII. Verissimum ergo est quod dixi (disput. de Philos. Th. 25.) Philosophiam
habitus illis (Ethica, Physica &c.) unitis, superaddere respectum quendam ad
naturam hominis totius, quatenus homo est, vel respectum Boni humani: ut sit
Methodus quedam felicitatis humanae; Et hanc formalem suam rationem, cune
singulis partibus, imo partium partibus communicat: Ut nempe Physica mentem
nostram perficiat contemplatione corporis naturalis: Ethica, perturbationum
ad virtutis normam compositione &c. Adeoq; omnis habitus homini per se con
veniens qua homo est, vel hodierno saltet in statu est, omnisq; contemplatio talis
Et actio, Philosophia propria sit, Et que talis non est, eo ipso quia talis non est,
à Philosophia repudietur.

IX. Ita nimurum Et Practica Philosophia Et praxis, locum suum accipiunt ob
parem (licet non secundum idem Et ad idem) convenientiam, in eodem Boni nempe
bonestigenere: cum Et ipsa Virtus qua Virtus, cum homine qua talis convenient
tiam habeat, Et per se expetenda sit, si vel cum fortunarum omnium, imo vita
periculo conjuncta videatur.

X. Ipsa enim sibi Virtus, Pulcherrima merces, longo supra omnem utilitatis
ambitum posita. Quod qui non tantum fatetur (in eo n. felicior Virtus, quod ne
gantem, omnes odio dignum habeant) sed etiam intelligit; nihil illi cause est, cur idem
de contemplatione in respectu ad Intellectum Theoreticum neget.

XI. Claudio hac egregia Pici Mirand. sententia. Existialis, inquit, Et mon
strosa persuasio, aut nihil, aut paucis esse Philosophandum. Quasi rerum causas,
nature vias, universi rationem &c. explorata habere, nihil sit prorsus, nisi vel
gratiam inde, vel lucrum quis sibi sperare possit. Quin Et Philosophia id profiter
prope ait: vel ipso hoc nomine offendentes, quam non sint Philosophis
quibus ipsa Pallas amica non sit, nisi ipsa quasi prostans, male
paratum es in amatoris arcularia referat. &c.

FINIS.

Inter affectiones Entis, ut dixi, Bonum est, eis adaequatum sed non realiter: cui aliquid superaddit, sed non absolutum non appetibilis (Et si bonum sit quod omnes appetunt) nec sum sit, sed utroque aliquid prius, sine etiam aliquid generali: quam communis hominum de bono Et loquentium suis insinuat.

2. Bonum enim agnoscunt omnes, quod rei conseruentem sit, ut eadem res, pro diversa eorum quibus conseruit vel nunc bona, nunc mala habeatur: Et tum demum appetitionem movent, quando conseruire putatur.

3. Omne ergo ens quatenus Ens, bonum est: Et quod bene sicut se habet Ens ad sua inferiora, ita Et Bonum ad

4. Ebb. c. 6. est Bonum ιωαχων δici τι οντος.

4. Sicut ergo Ens equivoce dicitur de Ente reali Et non per modum Entis: Analogice autem de alijs, substantia inquit deniq; Ens tale v.g. materiale vel naturale de his inferiorib; Et vero v.g. Et apparente equivoce dicitur: de alijs v.g. honeste logicè: Et deniq; Bonum tale v.g. morale de virtutibus suis.

5. Magni usus est distinctio Boni in illud, quod in se boni alteri. Quamvis nullum alteri bonum esse possit, quod in se boni.

6. Priori modo Bonum cum perfecto idem est: at posteriori.

7. Omne enim Ens quatenus Ens Perfectionem convenientem: hac perfectio est bonitas: quam, et si positiva sit, men defectus in quolibet Ente, quatenus tale ens est, recte.

8. Bonum utrumque de Omni Ente dicitur; et si primò, be est.

9. Bonum alteri, vel per se ipsum tale est, vel ratione a quasi ministerio obtineri debet.

10. Per se ipsum iterum dupliciter: Nempe vel in ordinem quam illi afferre natum est (hinc dicitur Bonum jucundum utrumque, secundum utriusq; nature vel Entitatis rationem talis est, ut unum simpliciter ex se alterum deceat.)

11. Ejusmodi cum in omnibus rebus se offerant plurime nimis conspicua sunt, quoad Bonum morale, quod plenum, hominiq; conseriens, ex se hominem decet.

12. Tale Bonum, ex tali proportione Et convenientia, quieturam ipsam leni quasi impulsu ad sui desiderium vocat: C rationis ad illud bonum appetendum:

13. Neg refragari voluntas potest, nisi aliunde imp